

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Inatsisartut tager ombudsmandens beretning for 2022 til efterretning

(Lovudvalget)

Svarnotat

(Formand for Naalakkersuisut)

1. behandling

Indledningsvis vil jeg takke Ombudsmanden for Inatsisartut for beretningen for 2022 og for det udførte arbejde som ombudsmand, og i forlængelse heraf skal jeg på vegne af hele Naalakkersuisut takke Vera Leth for sine 26 års dedikerede virke som Ombudsmand for Inatsisartut. Samtidig vil jeg hilse Gedion Jeremiassen velkommen i denne vigtige stilling.

Jeg har ved gennemgangen af Ombudsmandens beretning for 2022 bemærket, at der fortsat er plads til forbedringer af sagsbehandlingen i forvaltningen og Naalakkersuisut vil arbejde aktivt på at forbedre dette.

Der gives i rapporten særlig kritik af kommunernes håndtering af sager om anbringelse og hjemgivelse af anbragte børn. Jeg skal til dette bemærke, at der i perioden 2020 til 2023 er gennemført en omfattende indsats for at styrke sagsbehandlingen i børnesager i kommunerne. Der er blandt andet i et samarbejde med alle kommuner udviklet og etableret et digitalt sagsbehandlingssystem, hvor alle sagsbehandlingsskridt er indarbejdet i det digitale system. Naalakkersuisut har på indeværende samling fremsat et forslag til ændring af inatsisartutloven om støtte til børn, hvor det foreslås, at alle kommuner har pligt til at anvende det digitale system i børnesagsbehandlingen. Herudover er der afholdt kurser og ydet sidemandsoplæring til medarbejdere i alle kommuner. En central udfordring for kommunerne er manglen på socialfagligt kvalificerede medarbejdere, især socialrådgivere

På baggrund af debatten i Inatsisartut om Inatsisartuts Ombudsmands beretning sidste år har Naalakkersuisut taget den op i forbindelse med mødet i Politisk Koordinationsgruppe (alle Naalakkersuisut og Borgmestre) med henblik på at finde løsninger omkring det socialfaglige arbejde. Den Politiske Koordinationsgruppe var enige om at Naalakkersuisut i samarbejde med kommunerne skal undersøge mulighederne for at skabe en hurtigere og lettere sagsbehandling. Dette arbejde er startet.

Ombudsmandens redegørelse påpeger mange udfordringer i den offentlige sektor som skal rettes op på. Dog er mange af udfordringernes rødder, noget som de offentlige ikke alene kan løse, det er noget som befolkningen som helhed, skal være med til at finde løsninger på og løse.

Jeg vil afslutningsvis takke Inatsisartuts Ombudsmand for beslutningen om at udarbejde en myndighedsguide, der utvivlsomt vil være til både støtte og gavn for den sagsbehandling der foretages i den offentlige forvaltning.

Med disse bemærkninger tilslutter Naalakkersuisut sig, at Inatsisartut tager Ombudsmandens beretning for 2022 til efterretning.